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Abstrakt

Tato diplomová práce je součástí projektu Selftester, jehož cílem je usnadnit
přípravu na testy z různých oborů. V jejím rámci byla vytvořena mobilní
aplikace pro OS Android umožňující opakované vyplňování a vyhodnocování
znalostních testů vytvořených v diplomové práci Bc. Karolíny Běhalové.

V diplomové práci jsou rozebrány stávající konkurenční aplikace, výběr
vývojové metodiky a její realizace.

Klíčová slova Android, mobilní aplikace, vzdělávání, testování

Abstract

This diploma thesis is part of the Selftester project, which aims to facilitate
preparation for tests of various disciplines. Within this framework, a mobile
application for Android OS has been created, which allows for the repeated
completion and evaluation of the knowledge tests created in the thesis of Bc.
Karolína Běhalová.

The diploma thesis deals with the existing competitive applications, the
selection of the development methodology and its implementation.

Keywords Android, mobile application, education, testing
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Úvod

V průběhu života se každý setkává s mnoha různými testy a zkouškami. Způ-
sobů, jak se na ně připravovat je mnoho. Některé jsou efektivnější a některé
méně. Tímto problémem se zabývalo již mnoho lidí a vytvořili několik metodik,
jak se učit efektivně.

Projekt Selftester je založen na jedné z nejznámějších metod - PQRST.
Skládá se z pěti jednotlivých fází: Preview, Question, Read, Summary, Test.
V první fázi Preview probíhá seznamování s tématem. V druhé fázi Question
si studující pokládá otázky, které se k tématu vztahují. Již tímto vymýšlením
otázek probíhá učení dané problematiky. Ve třetí fázi Read probíhá jedna
z nejdůležitějších částí učení - snaha nalézt odpovědi na otázky vymyšlené
v předchozí fázi. Ve fázi Summary (shrnutí) by čtenář měl být schopen shrnout
učené téma vlastními slovy. Pokud toho není schopný, měl by to zvládnout za
pomoci seznamu klíčových slov. Posledním krokem je Test. V této fázi si čtenář
pokládá jednotlivé otázky a zkouší na ně odpovědět. Pro kontrolu je často
nutné nahlédnout opět do materiálů, čímž je dané téma lépe zapamatovatelné.
[8]

V rámci diplomové práce Bc. Karolíny Běhalové bude možné ve webové
aplikaci vytvořit vlastní testové otázky (fáze Question metody PQRST), které
bude následně možné neomezeně testovat v mobilní aplikaci (fáze Test metody
PQRST).

Tato diplomová práce dokumentuje celou tvorbu mobilní aplikace. V ná-
sledující kapitole jsou rozebrány jednotlivé konkurenční aplikace pro srovnání
a vyjasnění konkurenční výhody. Další kapitola se věnuje metodikám vývoje
softwaru a výběru vhodné metodiky pro tuto mobilní aplikaci. Následující
kapitoly rozebírají jednotlivé kroky návrhu, vývoje a testování vytvářené apli-
kace.
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Kapitola 1
Analýza konkurenčních řešení

V této kapitole se diplomová práce zabývá rozborem aplikací, které jsou mo-
bilnímu klientovi Selftester podobné. Umožňují prověřovat znalosti uživatelů.
Aplikace byly vybrány na základě průzkumu trhu (českého i zahraničního).

Přímý konkurent projektu Selftester nebyl nalezen (možnost tvorby vlast-
ních testů ve webové aplikaci a následné testování na mobilním klientovi).
Konkurence však přijít může, neboť webová aplikace vyplnto.cz na svých
stránkách již nyní uvádí, že brzy umožní automatickou kontrolu nad testy
vytvořenými v této aplikaci. Nyní se zaměřuje pouze na vytváření průzkumů
a dotazníků. Vyplnto.cz již mobilní aplikaci nabízí, až bude slibovaná funk-
cionalita vytvořena a spuštěna, bude pro mobilní aplikaci Selftester přímým
konkurentem.

Analyzované aplikace jsou rozděleny na plně vzdělávací (kapitola 1.1) a apli-
kace pro vzdělávání využívající herní prvky pro lepší motivaci (kapitola 1.2).

V závěru této kapitoly je uveden přínos projektu Selftester oproti ostatním
zmíněným aplikacím.

1.1 Aplikace umožňující testování

V této části jsou analyzovány aplikace, které slouží pro vzdělávání. Většinou
jsou zaměřené na konkrétní téma a pomocí testovacích sad otázek uživatele
učí. Analýza těchto aplikací se zaměřuje na následující oblasti:

• cílová skupina,

• obsahová stránka aplikací,

• uživatelské rozhraní,

• typy otázek,

• klady a zápory.
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1. Analýza konkurenčních řešení

Aby bylo možné jednotlivé aplikace porovnat z pohledu uživatelského roz-
hraní, je u každé aplikace vyhodnocena Nielsenova heuristická analýza apli-
kací.

Nielsenova heuristická analýza se skládá z deseti jednotlivých heuristik. [9]

1. Viditelnost stavu systému

• Systém by měl vždy uživateli ukazovat stav, co se děje.

2. Shoda mezi systémem a realitou

• Systém by měl používat termíny z reálného světa, používat nor-
mální lidské fráze, ne systémové termíny.

3. Minimální zodpovědnost a stres

• Často uživatel klikne na některé funkce omylem. Systém by měl
umožnit vždy se vrátit a obnovit stav před nechtěnou uživatelskou
akcí.

4. Shoda s použitou platformou a obecnými standardy

• Aplikace by měla dodržovat obecné standardy používané na dané
platformě.

5. Prevence chyb

• Systém by se měl snažit chybám předcházet dřív než nastanou.
Uživatel by neměl být schopen zadat hodnoty, které nejsou validní.

6. Kouknu a vidím

• Systém by se měl snažit o snadnou orientaci uživatele. V každé
části aplikace by mělo být uživateli zřejmé, kde se zrovna nachází
a nemusel si pamatovat, jak se do dané části dostal.

7. Flexibilita a efektivita

• Aplikace by měla být snadno ovladatelná pro nové uživatele. Těm,
kteří používají aplikaci déle by měla umožnit pokročilejší možnosti
nastavení a kontroly.

8. Minimalita

• Aplikace by neměla obsahovat prvky, které jsou irelevantní nebo ne
příliš často používané.

9. Smysluplné chybové hlášky
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1.1. Aplikace umožňující testování

• Chybové hlášky by měly obsahovat pouze informace o problému a
nabídnout řešení jak se problému vyvarovat. Neměly by obsahovat
systémová hlášení.

10. Help a dokumentace

• Aplikace by měla být natolik intuitivní, aby se uživatel obešel bez
nápověd a dokumentace. Přesto je vhodné, aby dokumentace byla
součástí dodávky; uživatel musí mít možnost v případě problému
snadno najít řešení.

Pro každou z uvedených heuristik je pak nutné provést ohodnocení, jak
aplikace danou heuristiku splňuje. Jednotlivé heuristiky jsou pak v závěru
této kapitoly ohodnoceny body. Body jsou udělovány od nuly do tří, kde tři
body znamenají bezproblémové splnění konkrétní heuristiky.

1.1.1 Zkoušky hravě - BETA[10]

Tato aplikace je zaměřená na přípravu k maturitě a slouží uchazečům o stu-
dium na gymnáziích. Nachází se v ní cvičné testy ke státní maturitě - český
jazyk, matematika a anglický jazyk. Dále obsahuje test obecných studijních
předpokladů pro přípravu na NSZ (Národní srovnávací zkoušky). Poslední
téma, které lze v aplikaci nalézt, je příprava na přijímací zkoušky z matema-
tiky na gymnázia.

Obrázek 1.1: Aplikace Zkoušky hravě - BETA: menu
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1. Analýza konkurenčních řešení

Uživatelské rozhraní je velmi jednoduché. Při prvním spuštění je vyžado-
váno přihlášení účtem, který je zaregistrován pro doplňující webovou aplikaci
hrave.cz. Je však také možné se zaregistrovat přímo v mobilní aplikaci. Po
úspěšném přihlášení se zobrazí menu s výběrem jednotlivých témat. Zde uži-
vatel narazí na první velký nedostatek. Aplikace neumí v hlavním menu zobra-
zit českou diakritiku, přestože je lokalizována do českého jazyka. Při otevření
některého z témat se již tento problém nevyskytuje.

Jednotlivá témata jsou velmi dobře zpracována a jsou rozdělena na kon-
krétní lekce. Ne všechny funkce aplikace jsou k dispozici zdarma, některé lekce
jsou zpoplatněny. V mobilní aplikaci není možné tento zpoplatněný obsah za-
koupit, nákup lze provést pouze na webové stránce. U každé lekce se nachází
podrobné vysvětlení problematiky, které se týká. Za teorií následuje sada otá-
zek, na kterou uživatel musí odpovědět. Všechny otázky jsou typu výběr jedné

[…]

prvního prototypu pro získání zpětné vazby od několika uživatelů, kteří byli
ochotní aplikaci testovat. Už v průběhu vývoje tak díky této skupině byla
aplikace testována na dalších zařízeních:

• Asus zenfone 4, Android 4.4

• Samsung Galaxy J5, Android 6

• Nexus 5, Android 6

Do Beta verze se aplikace vydává v okamžiku, kdy by už neměla obsahovat
žádné známé chyby, avšak je potřeba získat některé kvalitativní informace.
Aplikace se zde dostane na větší množství typů zařízení, na kterých se případné
chyby mohou objevit.

Pro samotné vydávání se v Google Play využívá ještě dalšího kroku - stage
rollout. Aplikace je první vydána pro menší množství uživatelů. Teprve po
ověření, že se v ní nevyskytují žádné závažné chyby, je vydána pro všechny
uživatele. Tato metoda je využívána pro rozšíření aktualizací aplikace, nikoliv
pro první verze.[41]

6.4 Další možnosti testování
Následující testy nabízí další možnosti, jak mobilní aplikace testovat. V rámci
této diplomové práce však nebyly implementovány. Jsou to testy, které se hodí
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převážně až pro další vývoj a ne první verzi aplikace. Jediný monkey test byl na
aplikaci spuštěn, avšak i tento test je vhodné zautomatizovat aby se spouštěl
například pro každou další aktualizaci opakovaně.

6.4.1 Performance testy

Performance testy sledují rychlost aplikace s každou další aktualizací. V těchto
testech je vhodné sledovat rychlost spuštění aplikace, rychlost načítání jed-
notlivých obrazovek, rychlost stahování dat ze serveru a různé další informace
o výkonu, které jsou o konkrétní aplikaci zajímavé.[42]

6.4.2 Monkey testy

Pro ověření stability aplikace se používají monkey testy. Monkey je program,
který na konkrétním zařízení vytváří pseudonáhodné uživatelské akce jako
klikání, gesta a podobně. Při spuštění je možné nastavit následující parametry:

• počet událostí, které má test vykonat,

• omezení na konkrétní části aplikace,

• typy událostí a jejich frekvence,

• nastavení debugování.[43]

6.4.3 A/B testy

Pro validní výsledky je tyto testy možné provádět až na vydané aplikaci s vět-
ším množstvím uživatelů. Test porovnává dvě různé verze některých částí apli-
kace a sleduje, která z nich je lepší. Může se jednat například o dva různé texty
na tlačítku. Následně vyhrává tlačítko s textem, které uživatelé používají čas-
těji. Tyto testy se využívají hlavně pro zisk z aplikace. Tedy proto, aby se
dosáhlo nejlepších výsledků a produkt si koupilo co nejvíce uživatelů.[44]
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Závěr

V rámci této diplomové práce byla úspěšně navržena a následně naimplemen-
tována aplikace v OS Android Selftester. Celý projekt Selftester přináší nové
možnosti jak se připravovat na libovolné znalostní zkoušky nejen studentům.
Selftester velmi usnadní přípravu kdekoliv a kdykoliv.

Aplikace obsahuje všechny zadané požadavky a dokonce i některé funkce
navíc. V současné době je aplikace vydána do veřejné testovací alfa sku-
piny na Google Play (https://play.google.com/store/apps/details?id=
cz.selftest.selftester). Pro plnohodnotné vydání aplikace na veřejnost by
bylo vhodné zrealizovat některé další kroky, které nejsou realizovány v rámci
této diplomové práce. Jednalo by se především o návrh a implementaci sběru
dat z používání aplikace, aby bylo možné podrobně sledovat, jak uživatelé
aplikaci využívají. Na základě těchto dat by pak bylo možné aplikaci příslušně
opravovat a vylepšovat. Pro vydání by taktéž bylo vhodné opravit funkce,
které nefungují optimálně kvůli chybějící podpoře v API (kapitola 5.4).

Kromě zlepšování kvality používání aplikace se zde nabízí velké množství
různých funkcí, které by bylo možné realizovat.

Budoucnost aplikace

Vzhledem k zájmu o podobnou aplikaci bych rád i po skončení diplomové práce
tento projekt rozvíjel. Jako první by bylo potřebné dokončit a sjednotit funkce
mobilní a webové aplikace, aby si plně odpovídaly a byly více propojené.
Dále by po dodělání výše zmíněných nedostatků, kvůli kterým není aplikace
nyní vydaná plnohodnotně v Google Play, došlo k jejímu vydání. Po získání
zpětné vazby od širší skupiny uživatelů by mohlo začít docházet k pravidelným
aktualizacím s novými funkcemi a opravami chyb.

Jako první rozšíření bych zvolil možnost vytvářet a následně testovat různé
další typy otázek a odpovědí.

• číselná odpověď
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• spojování dvojic

• komplikovaná odpověď, kterou by si uživatel sám hodnotil zda je správně
či špatně obdobně jako kartičky u aplikace Quizlet Learn With Fla-
shcards (kapitola 1.1.4) ’

Dále by bylo možné do otázek a odpovědí přidat podporu matematických
formulí, aby byla aplikace dostačující i na technicky zaměřených školách, kde
jsou tyto formule často nezbytné.

Dalším způsobem jak zefektivnit přípravu v této aplikaci by bylo zlepšení
generátoru otázek. Uživatel by přednostně dostával otázky, které buď ještě
neviděl, nebo je v předchozích pokusech zodpovědě špatně. Na tuto funkci
bude aplikace již připravená, protože je ukládána kompletní historie testování
a odpovědí uživatele.

Pro snazší vyhledávání testů by pak bylo vhodné implementovat některou
z funkcí, které navrhovali testeři při testování uživatelského rozhraní v proto-
typu (kapitola 4.1.6.1) - přidávání vlastních filtrů do menu, předem definované
kategorie, do kterých by testy byly při tvorbě ve webové aplikaci přiřazovány.
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Příloha A
