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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o běžné zadání zaměřené na návrh a realizaci mobilní aplikace s důrazem na uživatelské rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy plně odpovídá typu práce. Všechny části jsou informačně bohaté. Uvítal bych, kdyby návrhy UI z CD
byly přímo vytištěny v práci, avšak každý je může dohledat právě na přiloženém datovém médiu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Návaznosti kapitol jsou rozvržené rozumně. Některému čtenáři může nevyhovovat umístění testování UI v návrhu. Toto
umístění však považuji v kontextu za správné, protože ověřuje návrh uživatelského rozhraní před finální realizací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci jsem neodhalil vážnější nedostatky formální úrovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práci se zdroji považuji za korektní. Zdroje jsou voleny vhodně k tématu, jejich množství odpovídá typu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek práce - mobilní aplikace plní svůj účel a na první verzi je uživatelsky přívětivá, nasaditelná a použitelná pro cílové
uživatele. Celkově jsem s výsledkem spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pomocí splnění všech potřebných kroků je výsledná aplikace plně využitelná v praxi a díky minimální konkurenci věřím, že si
najde mnohé příznivce. Je třeba dále pokračovat v optimalizaci, ladění a naslouchání požadavkům uživatelů k dosažení
perfektního výsledku, ve který dle aktuálního stavu plně věřím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Samostatnost i aktivita byla v průběhu celé práce výborná. Autorovi práce na výsledku osobně záleželo, což se kladně
promítlo do celé práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výborná samostatnost, cílevědomost a snaha autora se kladně odrazila na výsledné mobilní aplikaci. I přes počátečně malý
cit na UI dosáhl autor velmi pěkného výsledku, což mu zabralo nemálo práce. Aplikace je nasazena na testování na google
play a nyní čeká na doladění backendu a další podrobnější testování a ladění. I tak by šla již nyní využít, což velmi chválím. Při
realizaci autor spolupracoval s Bc. Karolínou Běhalovou, která připravila komunikační API využívané výslednou mobilní
aplikací.

S ohledem na odvedenou práci, snahu a aktivitu v průběhu práce navrhuji práci s hodnocením A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: